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Tamas Vetö
Måske fordi der ikke er så mange mænd, der går i højhælede sko.

Svenn Skipper
Harpen er udover at være et meget specielt og pragtfuldt instrument også 
meget kompliceret og krævende. Man skal simpelthen være i besiddelse af 
en ret høj intelligens for at kunne beherske det, og derfor er det mest kvinder, 
der vælger harpen.

Steen Hansen
Mænd har for store fødder, til at betjene pedalerne.

Nikolaj Bentzon
Fordi Marx Brother-filmene allerede ER indspillet og bryllupsnatten gerne 
måtte være uden Palle Mikkelborg...

Jørgen Fuglebæk
Forklaringen er ganske enkel og skal findes i et velkendt og kært gammel citat: 
”Slå harpen du fromme salmist” og det er der ikke mange mænd, som vil 
udsætte sig selv for.
At forklare hvorfor så mange kvinder vælger harpen ligger til gengæld uden 
for mit kompetenceområde.

Erik Hammerbak
Mit bedste bud må være, at når en musiker har spillet på harpe i 50 år, så har 
hun brugt tiden svarende til de 40 år med at stemme harpen. Det tror jeg 
ikke mænd gider!

Andreas Vetö
Ja, men det kunne da være fordi mænd ikke har tålmodighed til at stemme 
instrumentet?!

Peter Ernst Lassen med hjælp fra en af hans venner - digtet er skrevet til 
lejligheden af Chresten Speggers.
”Hvorfor er det mon piger - og næsten aldrig drenge,
der sidder dér og river fingrene i harpens strenge?
Til det kan jeg kun svare - hvad sandheden jo er:
at Harper spiller bedst på harper - det ved sgu da enhver!

Men husk, der er dabei - ein aber und ein leider ...
Den bedste af dem alle hedder nemlig Wollenweider...”

Martin Nagashima Toft
Mon ikke det er fordi, man både må være i besiddelse af en engels 
tålmodighed, og ikke være i besiddelse af de gængse mandlige pølsefingre?

Mike Cholewa
Jeg kan huske, jeg har set nogle gamle Mahler indspilninger (eller var det 
nytårskoncerter) med Wienerfilharmonikerne. Dér sad en mandlig harpenist 
med slangekrøller!!!

Jean Zederkopff
Fordi de fleste er gift med en harpe og fordi kvinder har flere strenge at spille 
på end mænd. Mænd gider ikke at klæde sig ud og kvinder ser smukkere ud 
med et instrument mellem benene.

Jan Kaspersen
De har besvær nok med at betjene hjemmets æggedeler i forvejen.

Og så til slut har jeg spurgt en professionel harpespiller Sonja Gislinge
Der er meget få mænd i dansk harpespil. Henrik Boye, der var harpenist 
i Radiosymfoniorkestret og så Joost Schelling. I sydlige lande er andelen 
af mandlige harpespillere noget større, men ved de treårlige internationale 
harpekongresser er langt den største del alligevel kvinder. 

Hvad er årsagerne til mænds fravalg af harpen, når den nu engang var 
skjaldenes og kongernes foretrukne instrument ifølge sagndigtningen og 
biblen?
Her kommer nogle hypoteser i flæng:
Mange instrumenter, der engang var mændenes domæne, spilles i dag  
fortrinsvis af kvinder i de yngre generationer. Det gælder de fleste stryge-
instrumenter og træblæsere. Harpen spilles ikke meget af mænd mere, mens 
til gengæld slagtøj og messingblæsere med stort klangvolumen stadig har et 
maskulint klientel.
Harpens ydre og pyntelighed virker antikveret og feminin.
Armenes og kroppens bevægelse ved harpespil har en feminin karakter.
Klangbilledet og det kendte harperepertoire er poetisk og sværmerisk, hvilket 
ikke tiltrækker drenge.
Harpen tiltrækker homosexuelle mænd, hvilket afskrækker heteroer.
Mænd vil spille lydstærke instrumenter, hvor man kan trykke den af.
Elektrisk forstærkning er et must, når mænd skal spille musik.
Harpe er u-cool, fordi den er gammeldags og lidet passende til de populære 
nye genrer.
Harpo Marx er, hvor fornemt han end spiller, ikke nogen god reklame for 
instrumentet, idet han i filmene er skør og utilregnelig.

Så der er mange barrierer at overvinde for den pædagog, der vil fange 
drengenes interesse for instrumentet. 

Det er lidt synd, at drenge ikke vil spille harpe, for instrumentet er stort og 
kræver kraft, når der skal spilles op mod andre instrumenter og måske et helt 
orkester. Mænd har nogle fordele i kraft af hændernes og armenes længde 
og styrke. Man kan sagtens høre forskel på en spinkel kvindes og en normal 
mands attak og klang på instrumentet. Nogle af de berømte kvindelige 
harpenister er ret store. 

af Bodil Heister

Jeg har spurgt et udvalg af Dansk Kapelmesterforenings 
medlemmer, hvorfor der er så få mandlige harpespillere. 

Giordano Bellincampi
Personligt ville jeg være bange for at komme til at træde lidt for vildt på 
pedalerne på et heftigt sted i en Puccini opera, så den vælter ned over mig 
med al sin vægt, og jeg bliver til en kvindelig harpespiller.

Bo Holten
Mænds fingre er for tykke, og det er umandigt at sidde på en sky og spille 
for alle de kedelige, der er kommet i himlen. Så hellere spille bastrombone i 
helvede sammen med alle de sjove.

Jan Glæsel
De orker ikke have en harpe både hjemme og på arbejde.

Erik Moseholm
Fordi det er det instrumentet, der i højeste grad kobles sammen med engle, 
og dem er der så få af blandt mænd.

Saul Zaks
Fordi kvinder er bedre til at spille på mange strenge.

Steen Lindholm
Er der nu også det? Når jeg er i udlandet, ser (og hører) jeg ofte mandlige 
harpespillere. Men never mind: Det er måske, fordi kvinder har flere strenge 
at spille på end mænd.

Pierre Dørge
Harpen er et meget strengt instrument, som styres bedst med kvindelist, 
jævnfør: ”harpemager, bliv ved din læst”.

Jorge Cordero
Fordi rigtige mænd ikke spiller på harpe!!!

James Price
Harpen er jo som instrument oprindelig udviklet udfra det gamle køkken-
redskab æggedeleren, og da kvindens plads traditionelt har været i køkkenet, 
er det meget naturligt at der er flest kvindelige harpenister. 
Harper er iøvrigt også fremragende til at dele æg med.
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Uddelinger 
af kollektive mIDLer 

    i 2010
Projektstøtte (tilskud til levende fremførelse af musik, sang og musikdramatik):

Akademisk Orkester Koncert, solist Nikolaj Bentzon, dir. Nenia Zenana
AmadeusEnsemblet Koncertturné til Færøerne
Amatørsymfonikerne Koncerter, dir. Ole-Henrik Dahl
Jacob Anderskov Agnostic Revelations, koncerter
Jacob Anderskov Anderskov Accident, koncerter i Tyskland
AROS Ensemble Koncertprojekt “Nye danske toner”
Athelas Sinfonietta Copenhagen Musik af Jacob Groth, koncerter, Kbh. og Stockholm
Ballerup Skoleorkester Koncert/masterclass, dir. Frans Rasmussen
Pernille Bévort Koncerter med bandoneonisten Marcelo Nisinman
B.S. Ingemann-Selskabet Sorø Musikfestival, Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester
Mike Cholewa Lensgrevindens Serenadeensemble, koncerter
Copenhagen Soloists  J.S. Bachs Juleoratorium, Helsingør Domkirke
Dansk Amatør Orkester Samvirke Sommerstævne på Askov Højskole
Dansk Amatør Orkester Samvirke Strygerstævne på Askov Højskole
Dansk Kapelmesterforening Koncerter i Kongens Have, Copenhagen Jazz Festival
Dansk Kapelmesterforening Fødselsdagsarrangement på Løven + Bastionen
Jakob Davidsen Jakob Davidsens Kammerat Orkester, koncerter
Jakob Davidsen Jakob Davidsens Mangfoldighed, turné til Brasilien
Den Ny Opera Mozarts “La Finta Giardiniera”
Den Ny Opera Brittens “Skruen Strammes”
Det Danske Belcanto Selskab Koncerter med Hafnia Kammerorkester
Det Danske Belcanto Selskab Donizettis “Maria di Rohan”, koncertopførelser
DUSIKA Nytårskoncerter, solist Nikolaj Benzon, dir. Nenia Zenana
Ensemble Hovaldt Velgørenhedskoncert for Reden International
Ernie Wilkins Almost Big Band Montmartre, koncert nytårsaften
Adam Faber Kammerkoret Audite, turné til Normandiet
FIGURA Ensemble Koncert/CD-indspilning med Seattle Chamber Players
Foreningen Sange fra Broen Prøver og koncerter, dir. Nenia Zenana
Foreningen Sange fra Broen Brokoret i Center Sandholm, prøver og koncerter
Foreningen Teater Mod Strømmen “Stemmer for et mangfoldigt Danmark”
Gints Glinka Duisburger Philharmoniker, Kulturhauptstadt 2010
Hafnia Kammerorkester Koncerter, Kbh. og Horsens
Hafnia Kammerorkester Bellinis “Beatrice di Tenda”, koncertopførelser
Ole Kock Hansen Koncert/CD-indspilning, Bissamblazz Ensemble, Brasilien
Herlev Concert Band Koncertturné i Tyskland
Emil Hess Koncerter, Copenhagen Jazz Festival
International Guitar Festival Aarhus Opførelse af nyt værk “Rhodope’s Illusion”
Jonas Johansen Blanco y Negro, Paradise Jazzklub
Vagn Egon Jørgensen Koncert, “Alletiders Børnekor 2010”
Kammerkoret Camerata J.S. Bachs H-mol Messe, Holmens Kirke
Kammerkoret Cantabile Fauré’s “Requiem”
Karavane Projektet “KaravaneTrippelKoncert #2”
Karavane Projektet “Isbryderkoncerter”, Athelas Sinfonietta
København Dirigentkongres 2010 Conductor Guild’s “Annual Conference for Conductors”
Komponistsammenslutningen ToneArt 11 koncerter i Planeten, Huset, Copenhagen Jazz Festival
KomVest Kormusik Koncerter med Ensemble Vest
Benjamin Koppel Werner/Koppel/AnderssonRiel/, turné i Danmark
Benjamin Koppel Festivalen “Valby Summer Jazz”, Prøvehallen

Fortsættes næste side. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

udgivelser
Jesper Lundgaard 

- nye cd’er
På Fclef Records, har Jesper Lundgaard udgivet 2 

nye albums. Det første: Fclef 001 er støttet af vores forening 
og bærer titlen “Jesper Lundgaard Trio  - GOTTA DANCE  

jimmy giuffre remembered”. Original og nyskreven musik hylder 
multiinstrumentalisten Jimmy Giuffre som døde fornylig.  

Medvirkende er: kapelmester Jesper Lundgaard, på bas, Hans Ulrik 
saxofon og Niclas Knudsen guitar. Albummet er udgivet på Gateway. 

Fclef nummer 002 hedder “Årstiderne”, og er en duo produktion  
med pianisten Olivier Antunes og Jesper Lundgaard på bas. 

Melodierne er hentet i den store danske sangbog og  
relaterer sig, som titlen antyder, til: Årstiderne. 

Også dette album er udgivet på Gateway, 
december 2010.

nyE
       ved Bodil Heister

Marilyn Mazur - ny cd
Tangled Temptations & The Magic Box 

Medvirkende Fredrik Lundin, Krister Jonsson, 
Klavs Hovman, Marilyn Mazur.

“Det er en kaleidoskopisk dobbelt-CD, dynamisk og 
afvekslende i sine stemninger, dels med liveversionen 

af Marilyns musik til Cantabile2’s ”teaterkoncert” 
Tiggeroperaen 2009, dels nye studieoptagelser 

med gruppens koncertmusik”.
Udgivet december 2010.

Niels Borksand - ny cd
Sangen har vinger

Musik fra den danske skueplads, medvirkende 
Stig Fogh Andersen og Ruse Philharmonic Orchestra med 

dirigent Niels Borksand.
“Efter vores to Wagner-cd’er fik vi lyst til at gå i gang med det 

danske repertoire. Med denne cd, der også kunne have heddet 
Fra syngespil til operette, er der arier og sange af Weyse, 

Lange-Mûller og Carl Nielsen.
De kendte sange fra Farinelli og fra Heises sange til Helligtrekongers 

aften er for første gang indspillet i orkesterarrangement. 
Desuden er der tre danske ouverturer, hvor Heises 
store dramatiske Drot og Marsk også er indspillet 

på CD for første gang.
Udgivet december 2010 på 

CDKlassisk

Nikolaj Bentzon - ny cd
Celebrating Blossom Dearie

Medvirkende: Tone Franck med Nikolaj Bentzon Trio. 
“Den norske sangerinde Tone Franck har udvalgt melodier 

fra Blossoms karriere. Med enkle tolkninger af tekst og musik 
uden diva-fakter, formidler hun melodierne på en måde, som 

fører tankerne tilbage til Blossoms storhedstid i 50´erne og 60´erne.
Den ukomplicerede sangstil, det personlige udryk og de stærke 
tolkninger gjorde, at sangskrivere som bl.a. Michel Legrand og 

Johnny Mercer skrev sange til hende.
 Hun akkompagneres af min faste trio med Daniel Franck, bas, 

og Daniel Fredriksson, trommer. Som sådan et rigtigt 
inter-skandinavisk projekt, som udgives på vores 

nye label, Do it Again Records.

Thomas Clausen - ny cd
Spanish Blue

Medvirkende kapelmester og komponist 
Thomas Clausen, pno. 

Peter Fuglsang, klarinet, saxofon. Per Gade, guit. Paolo Russo, 
bandoneon. Thomas Fonnesbæk, bas. Karsten Bagge, trommer.
“Spanish Blue er en plade, som tager tråden op fra tiden før jeg 
begyndte at spille med brasilianske musikere (omkring 1995). 
Samtidig er der kommet ny inspiration til fra tangoen, både den 
klasssiske og den nye, og elementer af jazz-fusion og flamenco. 

Pladen er blevet meget rost af anmelderne og 
har fået 5 hjerter i Politiken”.
Udgivet september 2010 på 
Stunt Records/Sundance.
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Benjamin Koppel Turné i USA med Kenny Werner 
Koret Paradox J.S. Bachs Juleoratorium, dir. Lars-Ole Mathiasen 
Københavns Bachkor J.S. Bachs Juleoratorium, dir. Jan Scheerer
Københavns Kantatekor Mendelssohns oratorium “Elias”
Københavns Sinfonia Koncertrejse til Krakow
Københavns Ungdoms Symfoniorkester Koncerter, dir. Jonas Viggo Pedersen 
Ture Larsen Koncerter, Copenhagen Art Ensemble
Ture Larsen Koncerter, Copenhagen Art Ensemble og laptop
Jørgen Lauritsen Koncerter, Esbjerg Ensemblet, Helene Gjerris
Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester Koncerter, dir. Arne Balk-Møller
Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester Koncerter, dir. René Bjerregaard Nielsen
Dorrit Matson Koncerter, New York Scandia Symphony
Messiaskirkens Koncertkor Händels “Messias”
Mogens Dahl Kammerkor Koncertprojekt, Brian Eno’s “Music for Airports”
Mogens Dahl Kammerkor Händels “Messias”
Musiksk. Ringkøbing-Skjern Børneoperaen “Brundibar”
Nordiske Musikdage 2010 Åbningskoncert i Den Grå Hal, Christiania
Operaen i Midten Humperdincks “Hans og Grethe”
Opera i Provinsen “Cavalleria Rusticana” og “Otello” 
Operakompagniet Bizets “Carmen” 
Paradise Jazz Koncert, Niels Jørgen Steen’s Monday Night Big Band
Joakim Pedersen Koncert, Bistroen Kbh., Copenhagen Jazz Festival
Randers Kammerorkester Koncert med orgelmusik, dir. Erik Jakobsson
Bob Ricketts Turné i Japan
Roskilde Bach-Uge Store Kordag, Roskilde Domkirke, dir. Steen Lindholm
Rødovre Concert Band Jule- og nytårskoncerter
Sokkelund Sangkor Händels “Messias” 
Mark Solborg Koncerter, Copenhagen Jazz Festival
Mark Solborg Turné i Kina
Simon Spang-Hanssen Alisio Ensemble, turné i Danmark
Storstrøms Kammerensemble Sommermusik på Fuglsang
Studentermusikforeningen Koncerter, dir. Erik Jakobsson
Syddansk Musikkonservatorium Portrætkoncert, Søren Birch
Søborg Harmoniorkester Koncertrejse til Berlin
Søborg Motetkor Mozarts “Requiem”
The Orchestra Turné i Danmark med Nordic Voices Jazz Orchestra
Trinitatis Kantori Brahms “Ein deutsches Requiem”
Universitetskoret Lille Muko Turné i Jylland
URBAN Koret N.W. Gades “Elverskud”, dir. Frans Rasmussen
Vejlestævnets Symfoniork. Weekend-stævne på Askov Højskole
Vokalensemblet Mundus Vocalis Koncertprojekt
Jens Winther Jens Winther European Quartet, koncerter, Bulgarien
Århus Sinfonietta Koncert “Liebesbriefe”
Århus Sinfonietta Koncert, Svend Nielsens “Sommerfugledalen”

Støtte til 92 projekter Ialt uddelt: 1.179.025

Fonogramstøtte (til indspilning, udgivelse og promotion af fonogrammer):

Alken Film Film om Martin Nagashima Toft, “Musik og Martin”
Stig Fogh Andersen CD, “Sangen Har Vinger”, Ruse Philharmonic Orch.
Arts Music CD, Thomas Clausen & Palle Mikkelborg
Michael Blicher CD, “Astro Buddha Agogo”
Allan Bo CD, “Allan Bo The Quintet”
Claude Chichon CD, “Sentiments”, Thomas Clausens Trio
Jorge Cordero CD, Jorge Cordero & Team Latino
Cowbell Music CD, “Sax & the City”, Benjamin Koppel & Jan Rørdam
Cowbell Music CD, Mette Juel & Alex Riel Trio
Dacapo Records CD, kantater af Buxtehude, Theatre of Voices
Claus Efland CD-indspilning, Sinfonietta Riga
Helene Gjerris CD, musik af Per Nørgaard

Torben Kjær CD, Glostrup-trioen (50-års jubilæum)
Klarup Korforening Jule-CD, Klarup Pigekor
Søren Krogh CD, musik af Jeppe Aakjær
Jesper Lundgaard CD, Jesper Lundgaard Trio
Fredrik Lundin CD, Retro Rocket
Marilyn Mazur CD, “Tangled Temptations & The Magic Box” 
Donald McGlynn Film om Ib Glindemann og Prinsens Musikkorps
Erik Moseholm CD til bogen, ”Da den moderne dansemusik kom til Danmark”
Lars Møller CD “Phobia”, Lars Møller Quartet
OH Musik ApS CD, Ketil Christensen, Torben Petersen & Liepaja Symphony Orchestra
Torben Puggaard CD, duoen Johnsen/Puggaard
Radio Jazz Liveoptagelse af The A-Team i Kongens Have
Frans Rasmussen CD, Ketil Christensen, Torben Petersen & Liepaja Symphony Orchestra
Viggo Steincke CD, “Hymne til Sangen”
The Orchestra CD (Suites, Episodes, Folk Songs and Dreams)
Jesper Thilo CD, “Jesper Thilo - on Clarinet”
Your Favorite Records CD, “Emil de Waal+ Elguitar & Saxofon”

Støtte til 29 produktioner  Ialt uddelt: 397.800

Støtte til uddannelseformål (tilskud til faglig uddannelse, studie- og rejselegater):

Maria Badstue, Nikolaj Bentzon, Simon Casali, Jens Klüver, Peter Ettrup Larsen, Jørgen Lauritsen, Kaisa Roose, Casper Scheiber, Martin Åkerwall

Dansk Kapelmesterforenings dirigentkursus med Klüvers Big Band, Århus

Assurance af kapelmester Grethe Kolbes violin, udlånt til musikstuderende Kern Westerberg

Støtte til 11 formål     Ialt uddelt: 141.837

Samlet er der til 132 projekter og studieformål i alt bevilget kr. 1.718.662 til musikfremmende foranstaltninger og uddannelsesmæssige formål.

Peder Kragerup, kasserer

På hjemmesiden videnskab.dk har en læser spurgt om mennesker er født 
med en forkærlighed for en bestemt slags musik. Det kan hjerneforsker 
og musiker Peter Vuust ikke svare endegyldigt på, men han kan sige 
noget om hvilke personlighedstyper der foretrækker klassisk musik, og 
hvorfor vi bliver glade og tilfredse af at høre en musik som ligner noget vi 
har hørt før.

Anders Hollen Nielsen har spurgt videnskab.dk om der mon er neuro-
logiske ligheder mellem ham og andre der også kan lide minimalistisk 
musik? Og om vi har en slags medfødt musiksmag?

Spørgsmålet er givet videre til hjerneforsker og jazzmusiker Peter Vuust 
som både er lektor ved Center for Funktionel Integrativ Neurovidenskab 
ved Aarhus Universitet og professor ved Det Jyske Musikkonservatorium:

”Præcis hvor meget - og hvad - der er medfødt, er der endnu ikke nogen 
der ved. Men det er klart at vi bedst kan lide det musik vi er vokset op 
med, og forsøg viser at jo flere gange vi hører et stykke musik, jo bedre 
kan vi lide det,« siger han.
”Vores hjerne vil gerne motivere os til at forudse udviklinger og genkende 
mønstre, så derfor får vi en belønning når vi laver en korrekt forudsigelse. 
Det gælder også musik: I grove træk kan man sige at jo bedre vi er til at 
forudsige mønstre i musikken, jo mere bliver vi belønnet af vores hjerne.”
”Det betyder at når vi lytter meget til en særlig slags musik, så kan 
vores hjerne forudsige mønstret, og så udløses der en lille smule af 
belønningsstoffet dopamin, og vi bliver glade og tilfredse.”

Genkendelsens glæde – ja, det er jo netop en af grundene til at vi elsker 
at høre Messias - hver jul!
Læs mere om musik og hjerneforskning på videnskab.dk
Optakt

   musik på 
hjernen



Denne stafet er sendt fra Ib Glindemann videre til  Aksel Wellejus, 
som  har skrevet tre små oplevelser fra sit kapelmesterliv. 

Aksel sender stafetten videre til en anden kollega.

Vedkommende man giver stafetten videre til har tre måneder at overveje situationen i, 
indtil deadline på det næstkommende blad.

Under en turné med Sjællands 
Symfoniorkester gik lyset i 
koncertsalen pludselig ud. Hel-
digvis var repertoiret Carl Nielsens 
”De Fire Temperamenter”, og det 
var netop ved afslutningen af en 
sats, at lyset gik ud. 
En af orkestrets musikere be- 
mærkede: ”Det var da godt, 
at vi ikke spillede ”Den Uud-
slukkelige”.

Sjællands Symfoniorkester tog  
fusen på mig, da de efter ”Cham- 
pagnegaloppen” uden min vi- 
den gik over i ”Happy Birthday”, 
den dag jeg blev 70. Musikerne 
triumferede: ”Dér ser du, vi kan 
sagtens klare os uden dirigent”.

Inden jeg i 1953 blev fastansat 
ved Odense Teater, bragte mit 
arbejde mig til Færøerne, hvor 
jeg turnerede som dirigent for 
Københavns Lærerkor. 
Koncerten skulle til at be-
gynde og alt var stille. Jeg  
løftede armene, men i det 
samme hørte man en damper 
tude i havnen. 
Det medførte at koret brød 
sammen af grin, og det samme 
skete anden gang.  
Da jeg løftede mine arme for 
tredje gang og damperen 
tudede igen, begyndte også 
jeg at bukke sammen af grin. 

Anekdoter af Aksel Wellejus 

Jeg sender stafetten videre til Niels Borksand 

Kap
elmesterANEKDOTEstafett

en
ved Bodil Heister


